1

Ata n.º 20 da Reunião Plenária do
Conselho Municipal da Juventude de Viana do Castelo

Ao vigésimo quinto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, pelas dezassete

horas e trinta minutos, na Escola Superior de Tecnologia e Gestão do IPVC, com vista à

apreciação e discussão da seguinte Ordem de Trabalhos: --------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um: Aprovação da Ata da reunião anterior; ----------------------------------------------------------

Ponto dois: Emunicipa-te – Cuéntame Quilómetros; -------------------------------------------------------

Ponto três: “Contributo Associativo” – Associação Juvenil de Deão e Orquestra do Alto

Minho; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro: Apresentação de um dos dois projetos vencedores do concurso Viana Jovens

Empreendedores em 2023; ----------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco: Apresentação CIAB; ---------------------------------------------------------------------------------

Ponto seis: Outros Assuntos; --------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes as seguintes entidades: ------------------------------------------------------------------

Carlota Borges – Vereadora da Câmara Municipal de Viana do Castelo; --------------------------------

Diogo Ponte – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; ------------------

Cristiana Morais – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; -------------

Vânia Rodrigues – Federação Académica - IPVC; --------------------------------------------------------------

Ana Beatriz Matos – Núcleo de Estudantes de Design ESTG – IPVC; -------------------------------------

Carolina Sá – BE Assembleia Municipal; -------------------------------------------------------------------------

Filipe Silva – PS Assembleia Municipal; --------------------------------------------------------------------------

Ana Cruz – Núcleo de Estudantes de Turismo ESTG-IPVC; --------------------------------------------------

Henrique Maciel – Associação de Estudantes ESTG-IPVC; ---------------------------------------------------

Joana Martins – Grupo de Danças e Cantares de Perre; -----------------------------------------------------

Liliana Rocha – Associação Juvenil de Deão; --------------------------------------------------------------------

Barbara Barreiros – PSD Assembleia Municipal; ---------------------------------------------------------------

Luís Costa – Escola de Música de Perre; -------------------------------------------------------------------------

Rui Pires – IL; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

Jorge Prozil – Conselho Supremo de Almirantes IPVC; -------------------------------------------------------

Mariana Pires – Associação de Estudantes ESE – IPVC; ------------------------------------------------------

Raquel Oliveira – Associação de Estudantes ESE – IPVC; ----------------------------------------------------

Rui Coelho – Cuéntame Quilometros; ----------------------------------------------------------------------------

Fernando Viana – CIAB; ----------------------------------------------------------------------------------------------

Rui Silva – Núcleo de Estudantes de Informática ESTG – IPVC; --------------------------------------------

Miguel Pereira – Núcleo de Estudantes de Informática ESTG – IPVC; ------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não compareceram à sessão, não obstante terem sido convocadas, os seguintes membros:

Núcleo de Gestão da ESTG - IPVC, Núcleo de Engenharia da Computação Gráfica e Multimédia

da ESTG - IPVC, Associação de Estudantes da ESS, Associação de Estudantes da Escola de

Barroselas do Agrupamento de Escolas de Barroselas, Associação de Estudantes da Escola de

Arga e Lima do Agrupamento de Escolas de Arga e Lima, Associação de Estudantes da Escola

Básica e Secundária de Monte da Ola do Agrupamento de Escolas de Monte da Ola, Associação

de Estudantes da Escola Carteado Mena do Agrupamento de Escolas de Monte da Ola,

Associação de Estudantes da Escola de Foz do Neiva do Agrupamento de Escolas de Monte da

Ola, Associação de Estudantes da Escola EB2,3 Frei Bartolomeu dos Mártires do Agrupamento

de Escolas de Santa Maria Maior, Associação de Estudantes do Agrupamento de Escolas de

Monserrate, FAJUVIC, Centro Recreativo e Cultural das Neves, Grupo Folclórico das Lavradeiras

da Meadela, Jotas de Viana – Associação Diocesana Pastoral Juvenil de Viana do Castelo,

Grupo Folclórico de Viana do Castelo, AISCA, CNE – Junta Regional de Viana do Castelo,

Juventude Comunista Portuguesa, Presidente da Assembleia Municipal, membro da

Assembleia Municipal pelo CDS/PP, membro da Assembleia Municipal do JSPV, membro da

Assembleia Municipal da Aliança, membro da Assembleia Municipal da JFI e membro da

Assembleia Municipal do Chega. ----------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não compareceram à sessão, mas justificaram a sua ausência: Associação de Estudantes da

Escola Secundária de Santa Maria Maior do Agrupamento de Escolas de Santa Maria Maior,

Associação de Estudantes da Escola Pintor José de Brito do Agrupamento de Escolas da Pintor

José de Brito, Associação Subportela, Núcleo de Apoio às Artes Musicais – NAAM, Associação

Cultural de Chafé, Associação de Produção e Animação Audiovisual - AO NORTE, Cyclones

3

Atlético Club, Darque Kayak Club, Escola de Folclore de Santa Marta de Portuzelo, Grupo

Folclórico de Danças e Cantares de Alvarães, Hinoportuna, Athena, Associação Desportiva e

Cultural de Taiki-Budô, Musicis Pontem – OAM, Centro Cultural e Desportivo de Outeiro,

Grupo Etnográfico da Areosa, Associação Guias de Portugal – Comissariado Regional de Viana

do Castelo, Juventude Socialista e membro da Assembleia Municipal da CDU. -----------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação da ata da reunião anterior: ---------------------------------------------------------

A Presidente do CMJVC dá início à reunião, colocando à consideração dos membros a

aprovação da ata da reunião anterior, previamente enviada, e, não sendo objeto de

alterações, esta foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Emunicipa-te – Cuéntame Quilómetros: ------------------------------------------------------

Rui Coelho, abordou a sua viagem, enquanto vencedor do concurso Emunicipa-te, que resulta

de uma parceria entre o município de Viana do Castelo e a Gap Year Portugal. Aproveitou o

momento para mostrar aos presentes um conjunto de fotografias tiradas nos vários países que

visitou e também para contar algumas experiências vivenciadas durante a viagem. ----------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três – “Contributo Associativo” – Associação Juvenil de Deão e Orquestra do Alto

Minho: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Terminado o ponto dois, Carlota Borges dá a palavra à representante da Associação Juvenil de

Deão, Liliana Rocha, que começa por explicar algumas dinâmicas da associação da qual faz

parte, nomeadamente, oportunidades de voluntariado e intercâmbios internacionais. Esta

associação apresentou ainda as atividades promovidas por migrantes e deixou em aberto a

possibilidade de realizar uma sessão em breve com a presença de vários migrantes residentes

no concelho. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Vereadora aproveitou para apresentar alguns números da população migrante a residir em

Viana do Castelo e o seu crescimento ao longo dos últimos anos. ---------------------------------------

A Orquestra do Alto Minho irá apresentar o seu contributo numa próxima reunião do Conselho

Municipal da Juventude, pois não lhes foi possível comparecer nesta sessão, justificando a sua

ausência. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

Ponto quatro - Apresentação de um dos dois projetos vencedores do concurso Viana Jovens

Empreendedores em 2023: ----------------------------------------------------------------------------------------

O grupo vencedor do concurso Viana Jovens Empreendedores, Refletir Viana, não conseguiu

estar presente na reunião, justificando a sua ausência, e como tal, a apresentação do projeto

ficará para uma próxima oportunidade. Uma vez que este grupo não esteve presente,

convidamos a Presidente da Federação académica a apresentar as atividades previstas para a

semana de receção ao caloiro do IPVC 2023, esta apresentação foi bem acolhida por todos e

foi importante para explicar alguns gastos avultados e constrangimentos de uma organização

desta dimensão.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco - Apresentação CIAB: --------------------------------------------------------------------------------

Fernando Viana, representante do CIAB - Tribunal Arbitral do Consumo (é a instituição que

garante todo o apoio à realização de arbitragens) começa por apresentar a instituição, a sua

localização e explicar de que forma esta pode ser útil para todos os jovens, associações e

munícipes em geral. Mostra disponibilidade total para colaborar e ajudar sempre que assim

seja necessário, propondo visitas às associações do município para informar todos os alunos

acerca do funcionamento do CIAB e suas valências. Terminou a sua intervenção com a

distribuição de flyers informativos por todos os presentes. ------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto seis - Outros Assuntos: -------------------------------------------------------------------------------------

A presidente do Conselho Municipal da Juventude dá por encerrada a sessão e convida todos

os presentes a confraternizar enquanto aproveitam o lanche. --------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------